
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA
________________

COPIA

N°76
N°510
del 25-10-2021

del reg. di settore
del reg. generale

Ufficio competente SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI

Oggetto:FINANZIAMENTO DELLA REGIONE VENETO PER INTERVENTI
DI CONTRASTO ALLA POVERTA' EDUCATIVA RIVOLTI A
NUCLEI FAMILIARI CON MINORI DI ETA COMPRESA TRA 3
E 11 ANNI. DGRV 442/2020 E PROGETTO <<<NOVENTA
2.0>>> LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO (COD. BENEF. 6053).

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 29.12.2020, dichiarata immediatamente·
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023"ed i
successivi provvedimenti di modifica e di variazione di bilancio;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 12.01.2021, dichiarata immediatamente eseguibile,·
avente ad oggetto: "Assegnazione delle dotazioni finanziarie ai responsabili di settore -
2021/2023";

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di C.C. n.44 del
20.12.2016;

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi di cui alla deliberazione G.C. n. 119 del 29.12.2010;

RICHIAMATO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con delibera di G.C.
n. 128 del 17.12.2013;

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

RICHIAMATI il D. Lgs. n.97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012,
n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto
2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” ed il D. Lgs. n.
33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 76 del 25-10-2021  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 510

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d'interesse di
cui all'art.16 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021/2023,
approvato con deliberazione di G.C. n. 26 del 25.03.2021;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 12.01.2021 di conferimento incarichi di responsabilità di
servizio;

RICHIAMATA la DGRV n.442 del 07.04.2020, "Finanziamento misure finalizzate all'inclusione e
al reinserimento sociale e/o lavorativo: Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.), Sostegno all'Abitare
(So.A.) e Povertà Educativa (P.E.). Prosecuzione delle progettualità e adozione di nuove
disposizioni per far fronte all'emergenza del virus Covid-19”, con la quale la Regione Veneto ha

istituito le seguenti misure:
1. Reddito di inclusione Attiva (R.I.A. VII) che promuove percorsi di recupero delle capacità
residue di inserimento lavorativo a favore di categorie deboli, già in carico ai servizi sociali, per i
quali è previsto un progetto personalizzato e l’erogazione di un contributo e può sostanziarsi in

percorsi di volontariato o di accompagnamento al lavoro.
2. Sostegno all’Abitare (So.A.)  finalizzato a prevenire l’instaurarsi di una crisi abitativa, rivolto a

persone e famiglie in condizione di fragilità economica in carico ai servizi sociali; è prevista
l’erogazione di un contributo.

3. Povertà Educativa (P.E.) che prevede attività di sostegno/accompagnamento alla genitorialità per
nuclei con minori di età compresa tra i 3 e 17 anni, attraverso l'implementazione di interventi
educativi.
4. Istituzione del Fondo Emergenza Covid-19;

RICHIAMATA, altresì, la delibera di G.C. n.42 del 18.06.2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale, tra l'altro, si è preso atto della D.G.R.V. n.442/2020, istitutiva del RIA VII
annualità, già anzi menzionata, e si è dato avvio al procedimento per l'adozione del finanziamento
relativo al Fondo Emergenza Covid-19 a sostegno dei nuclei familiari colpiti dalla pandemia e privi
di ammortizzatori sociali;

RICHIAMATO l’allegato A) della DGRV n. 442/2020 nel quale sono definiti, tra gli altri, gli

obiettivi, i destinatari e gli interventi ammissibili al finanziamento relativamente ai progetti Povertà
Educativa (P.E.) e, precisamente:
Obiettivi:
-favorire la realizzazione di attività  e/o la sperimentazione di servizi/interventi che concorrano a
creare un contesto di crescita positivo e prevengano/contrastino difficoltà che impediscono il pieno
sviluppo e benessere dei minori;
-garantire sostegno alla genitorialità;
-potenziare e/o sperimentare collaborazioni tra diversi soggetti, pubblici e privati, enti del Terzo
settore;
-favorire lo sviluppo della cooperazione all' interno dell'Ambito territoriale;
Destinatari:
- i nuclei familiari beneficiari del contributo devono avere al loro interno bambini e bambine di età
compresa fra i 3 e gli 17 anni che fanno parte di nuclei familiari vulnerabili in carico ai servizi
sociali comunali. E' necessaria l’adesione a un progetto di attivazione sociale e/o lavorativa;

Interventi ammissibili al finanziamento:

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 76 del 25-10-2021  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 510

a) interventi di attivazione o implementazione di servizi “tradizionali” (esempio ludoteca, centri

estivi, pre/post-scuola, sport ecc.);
b) interventi sperimentali/innovativi a sostegno della genitorialità dedicati al target individuato;

VISTA la nota del Comune di Padova, agli atti, in cui sono specificate le quote spettanti, gli importi
del cofinanziamento comunale, i dettagli sul loro utilizzo e, rispetto alla misura della Povertà
Educativa, per il Comune di Noventa Padovana,  viene specificato quanto segue:
POVERTA' EDUCATIVA (P.E.): viene assegnato un finanziamento pari ad € 1.665,61 e una quota
di cofinanziamento, pari ad € 333,12, corrispondente al 20% del finanziamento come stabilito dalla
DGR 442/2020, per una spesa totale pari ad € 1.998,73;

DATO ATTO che il finanziamento relativo agli interventi della P.E., sarà sostenuto
anticipatamente, da parte di ciascun Comune, e sarà rimborsato dal Comune capofila previa
rendicontazione;

RICHIAMATA la propria determinazione n.35/251 del 21.05.2021, avente per oggetto:
<<<Finanziamento della Regione Veneto DGRV 442 del 07/04/2020  R.I.A. VII (Reddito
Inclusione Attiva): percorso R.I.A. di Sostegno, interventi di contrasto alla Povertà Educativa (P.E.)
rivolti a nuclei familiari con minori di età compresa tra 3 e 17 anni e interventi per il Sostegno
all'Abitare (So.A). Impegno di spesa e  accertamento di entrata>>> con la quale si è provveduto a:
- prendere atto di quanto disposto dalla succitata deliberazione regionale;
- impegnare ed accertare, tra l'altro, per la realizzazione degli interventi di Povertà Educativa, la
somma complessiva di € 1.998,73, di cui € 1.665,61, pari al finanziamento concesso a questo
Comune ed € 333,12, pari alla quota di cofinanziamento prevista, con imputazione sul capitolo
6765 del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio finanziario 2021, in esecuzione delle linee
progettuali come sopra determinate;

RICHIAMATA, anche, la delibera di G.C. n.63 del 04.08.2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale:
- si è dato atto dell'approvazione del progetto denominato "Noventa 2.0", presentato dal Settore
Servizi Sociali di Noventa Padovana alla Fondazione Cassa di Risparmio di Padova e Rovigo per
l'assegnazione di un contributo pari ad € 36.000,00, che si pone l’obiettivo di implementare gli

interventi da realizzare nell'ambito delle misure previste dalla programmazione della Regione
Veneto, specificate nelle delibere di Giunta Regionale nn.1106/2019 e 442/2020 e precisamente:
Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.);
Sostegno all’Abitare (So.A.);

Povertà Educativa (P.E.);

Fondo Emergenza Covid-19;

RICHIAMATA, inoltre, la propria determinazione n.63/438 dell' 11.08.2020, avente per oggetto
<<<Progetto “Noventa 2.0”. Attivazione linee d'intevento. Impegno di spesa e accertamento di

entrata.>>> nella quale al punto n.5 del dispositivo è stabilito:<<<di dare atto, altresì, che il
contributo ottenuto dalla Fondazione CARIPARO verrà ripartito tra le misure di intervento
anzidette con i seguenti importi: (...) Povertà educativa (P.E.) € 5.328,96>>>;

VISTA, infine, l' istanza di accesso ai benefici, oggetto del presente atto, da parte di n.1 nucleo
familiare che versa in condizioni di disagio e verificato, a seguito di apposita istruttoria effettuata
dall'ufficio Servizi Sociali, che tale nucleo risulta in possesso dei requisiti indicati nell'allegato A)
della DGRV n. 442/2020;

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 76 del 25-10-2021  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 510

DATO ATTO, altresì, del rispetto di quanto previsto nel vigente regolamento in materia di Servizi
Sociali, Servizi Scolastici e Servizi per l'Infanzia, approvato con deliberazione di C.C. n.50, ai sensi
del D.P.C.M. n.159 del 5/12/2013;

RITENUTO
-di riconoscere il succitato richiedente, quale beneficiario del contributo anzidetto, finalizzato  a
favorire la frequenza di un centro educativo del figlio minore;
-di provvedere, pertanto, alla liquidazione del contributo relativo al progetto “Interventi di contrasto

alla Povertà Educativa”, per un importo mensile di € 150,00, per il periodo da ottobre 2021 a luglio

2022, per un totale di n. 10 mensilità;

DETERMINA

1. di prendere atto dell’istanza di accesso ai benefici, oggetto del presente atto, da parte di un nucleo

familiare che versa in condizioni di disagio e di dare atto che lo stesso,  a seguito di apposita
istruttoria effettuata dall’ufficio Servizi Sociali, risulta in possesso dei requisiti indicati nell’allegato

A) della DGRV n. 442/2020;

2. di sub-impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, i contributi relativi alla misura
“Interventi di contrasto alla Povertà Educativa”, progetto “Noventa 2.0”, sul cap. 6730, imp. n. 596,

RR.PP. 2020, per l’importo pari ad € 971,27;

3.di liquidare, per quanto espresso in premessa, contributo relativo al progetto “Interventi di

contrasto alla Povertà Educativa”, per un importo mensile di € 150,00, per il periodo da ottobre

2021 a luglio 2022, per un totale di n. 10 mensilità, al codice beneficiario n.6053, come di seguito
specificato:
€ 528,73 cap. 6765 - imp. n.382 del bilancio in corso;
€ 971,27 di cui al sub-impegno assunto al punto 2;

4. di adempiere agli obblighi di pubblicazione stabiliti dal D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i..

5. di comunicare il presente atto all’utente beneficiario.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE

F.to FAVARON VALENTINA

Documento  firmato digitalmente
 (artt. 20-21-24 del D.lgs 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 76 del 25-10-2021  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 510

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 25-10-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Sub impegno N.   596/   18 del 25-10-2021  a Residuo 2020 CIG

Missione Programma 5° livello 12.04-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali
Capitolo       6730 Articolo       FONDO STRAORDINARIO DI SOLIDARIETA'
Causale FINANZIAMENTO DELLA REGIONE VENETO PER INTERVENTI DI CONTRASTO ALLA

POVERTA' EDUCATIVA RIVOLTI A NUCLEI FAMILIARI CON MINORI DI ETA COMPRESA
TRA 3 E 11 ANNI. DGRV 442/2020 E PROGETTO <<<NOVENTA 2.0>>> LIQUIDAZIONE
CONTRIBUTO (COD. BENEF. 6053).

Importo 2021 €. 971,27

Beneficiario       479   omissis

*******
Il Responsabile

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 76 del 25-10-2021  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 510

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI NOVENTA
PADOVANA li

L’ INCARICATO

F.to  FAULIRI ENRICO

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 76 del 25-10-2021  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA


